Dubitans quo animo detur auctarium non potest

illud accipere, sive dubium sit negativum, ita ut nihil habeat unde mutuarii mentem conjiciat; sive sit positivum, ita ut sit ratio dubitandi ex utraque parte; siquidem in dubio, rei possessionem non potest quis licite inchoare, ne se periculo usurpandi alienum exponat. Unde mutans debet in praxi dubium deponere et probabiliter judicare id sibi gratis conferri; tutiusque ageret, si quotiescumque mutuarius lucrum supra sortem offert et recipit, toties de motivo dandi interrogaret, eique significaret, se nolle illud recipere tanquam sibi debitum, sed duntaxat tanquam gratuitum donum.

ARTICULUS VI.

An et quomodo liceat mutuum petere sub usuris.

Hucusque locuti sumus de mutuantem sub usuris. Nunc cum D. Thomâ, hic art. 4, agendum superest de mutuatario requirente mutuum, et offerente usuras solvere; in quo sanè peccare nequit contra justitiam, cum nemini faciat injuriam, sed eam patitur. Unde tota difficultas est, an et quando censeatur peccare contra charitatem, præbendo alteri scandalum et occasionem peccandi, exercendo usuras.

Concludit D. Thomas nullo modo licitum esse inducere hominum ad peccandum: uti tamen peccato alterius ad bonum, esse licitum. Unde nullo modo licet inducere aliquem ad mutuandum sub usuris: licet tamen ab eo, qui hoc paratus est facere et usuras exercet, mutuum accipere sub usuris propter aliquod bonum, quod est subventio suæ necessitatis vel alterius.

Ubi D. Thomas tres apponit condiciones: Prima, ut mutans non inducatur, sed de se sit paratissimus ad mutuandum hoc modo, seu ad exercendum usuras. Secunda, ut intentio petentis mutuum non habeat pro objecto actionem dantis mutuum reduplicativè sub usuris, sed solam passionem propriam illud usuris recipiendo, ita ut ejus petitio faciat hunc sensum: Da mihi mutuum, quo indigeo; et quia scio ac certus sum te non nisi sub usuris daturum, offero etiam usuras, si gratis mutuare nolis; potius modum illum sub usuris patiar, ac ad illum permissivè me habeo. Vel potest mutuarius tunc non offerre usuras, sed promittere solutionem lucri supra sortem pro compensatione interesse, etiamsi probè noverit mutuatorem nullum inde pati, sed illius colore usuras palliare. — Tertia, ut petens mutuum ab usurario parato modo jam explicato, nempe solum permittendo peccatum usurarii, debeat habere causam rationabilem: qui enim absque ullâ necessitate propriâ vel alienâ id facit, caret debito fine et justâ causâ ad excusandam illam petitionem à peccato scandali et à cooperatione peccati ut si petat mutuum ad actus illicitos, v. g., ad superfluas epulas, voluptates, ludos, luxum, aliaque vana. Et tunc multi auctores contendunt mutuatarium mortaliter peccare, eò quòd censeatur præbere occasionem usurario exequendi suam malam voluntatem et ad ejus executionem in opere externo concurrere, sicut reputetur causa indirecta illius

peccati saltem externi, cum commodè posset, ac ex charitate teneretur illud vitare. Alii verò docent tunc mutuatarium venialiter peccare, aut mortaliter ex fine et objecto tantum, puta si petat mutuum ad usum mortaliter vel venialiter peccaminosum: et non in petitione mutui, eò quòd usurarius ille paratissimus solummodo tunc peccet ex malitiâ suâ, et mutuatarius solum utatur illius peccato ad bonum proprium saltem delectabile, nec det ipsi occasionem peccandi, sed ipsemet illam indeumat; quomodo etiam illam sumeret, si aliquis ex rationabili causâ, justâque necessitate mutuum sub usurâ modo jam explicato, ab illo peteret.

ARTICULUS VII.

De contractu emptionis et venditionis.

Venditio definiri potest *alienatio rei pro pretio*: emptio verò *comparatio rei pro pretio*. Non se habent tanquam duæ species distinctæ, sed solum tanquam partes ejusdem actionis conflantes unicum contractum. Licet enim sint inter se distinctæ, se tamen mutuo respiciunt, adeò ut una sine alterâ intelligi nequeat, ut contingit in aliis relativis.

Contractus iste includit essentialiter liberam ac spontaneam partium conventionem cum animo se obligandi; nec requirit rei aut pretii traditionem, nisi ut habeat ultimum complementum, quod intendunt contrahentes, transferatque dominium. Item requirit essentialiter mercis seu rei commutabilis distractionem. Denique pretii exhibitionem aut oblationem, aut de eo dando fidem. Rerum venalium pretia in universum duobus modis constitui ac taxari solent: nempe aut lege ac auctoritate reipub. et vocatur *pretium legale* aut *legitimum*: altero modo ex communi estimatione fori ac proborum atque prudentum iudicio; et vocatur *pretium vulgare seu naturale*. Quidam addunt aliud pretium taxatum ex conventionem particulari factâ inter emptorem et venditorem, et vocatur *conventionale*; illudque indicat D. Thom., 2-2, q. 57, art. 2. Ratio hujus trimembris divisionis est, quia cum jure naturali et divino, certa ac determinata pretia non sint imposita rebus, oportuit ut lege humanâ ac reipub. auctoritate determinarentur. Et cum valdè difficile, imò impossibile visum sit, cunctis omnino rebus pretia constitui à lege et à repub., necesse fuit communi hominum prudentum ac peritorum estimatione taxari. Tandem, cum multarum rerum pretia nec à lege, nec à communi usu fori taxata videamus, necesse fuit ut conventionem inter emptorem et creditorem arbitrarium taxaretur pretium pro quibusdam rebus inusitatis, noviterque adinventis, raris, pretiosis, etc. Ex I. *Pretia, ff. ad legem Falcidiam*.

Pretium legitimum consistit in indivisibili nec latitudinem admittit, ita ut quando respub. illud taxavit tam in gratiam venditorum quam emptorum, tum penes quantitatem, tum terminum magnitudinis, non liceat transilire hos terminos; quia nefas est legem superioris justam ad æqualitatem ac ad bonum commune tuendum necessariam, ac pro re gravi latam, violare

sive per excessum sive per defectum; indeque resultat peccatum contra justitiam cum onere restituendi, quod est lethale, si quantitas notabilis extiterit. Ad poenam tamen legis subeundam transgressor ante iudicis condemnationem minimè obligatur. Ita D. Thomas, 2-2, q. 62, art. 3. Pretium verò vulgare seu naturale non consistit in indivisibili, sed latitudinem admittit; cujus discriminis ratio est, quia cum princeps vel pauci magistratus de facili in unum convenire valeant, pretium legitimum quantum ad terminum parvitatibus aut magnitudinibus potuit ab eis ad amissim taxari ac in puncto determinari: atverò pretium vulgare, cum à iudicio vulgi et plurimorum hominum æstimatione pendeat, qui ordinariè in unum indivisibiliter convenire nequeunt sed alii plus alii minus rem valere iudicant, quamvis ad medium prope accedant, nec ab eo multùm recedant, debuit habere latitudinem. Intra quam tria pretia communiter distingui ac assignari solent, nempe *infimum*, *moderatum* et *summum*. Infimum pretium est extremum in parvitate infra quod emptor absque iniustitiâ descendere nequit. Summum verò seu supremum est aliud extremum in magnitudine, ultra quod venditor licitè non potest ascendere. Tandem inter hæc duo extrema versatur pretium medium seu moderatum, ultra quod licet descendere et ascendere. Ut si merx vendatur decem nummis pretio moderato, justè poterit vendi undecim, et emi novem. Porrò quanta debeat esse latitudo hæc, et quantum intervallum ab uno extremo ad aliud, per certam, firmam ac uniformem regulam statui non potest, cum id ex variis circumstantiis occurrentibus ac ex communi usu fori pendeat. Unde in casu occurrenti casuista debet remittere consulentem ad usum communem fori et ad viros peritos ac timoratae conscientia.

Pretium tandem conventionale seu arbitrarium, juxta aliquos tantam habet latitudinem, quantam voluerint contrahentes, cum versetur tantùm circa res non necessarias ad vitam humanam, sed solummodò deservientes ad pompam, voluptatem, decorem et nobilitatis splendorem, cujusmodi sunt gemmæ, equi et canes insignes, aves raræ, picturæ antiquæ, et alia similia quæ justè tanti vendi possunt, quanti venditor voluerit ac poterit, quantique emptor sciens ac prudens dare voluerit. Alii verò id negant, quia quælibet res vendi debet justo pretio, quod non est committendum arbitrio venditoris, sed iudicio ac æstimationi prudentum ac peritorum pensatis omnibus circumstantiis. Existimo tamen hic utendum esse distinctione. Si enim hujusmodi res fuerint tunc venditioni communiter expositæ, habent hoc ipso pretium communi æstimatione constitutum in his circumstantiis ac determinatum, sicut habent aliæ res venales: secus dicendum quando venditioni non sunt communiter expositæ; tunc enim videtur probabile quòd seclusò omni fraude possunt tantum vendi, quanti dominus earum prudenter ac rationabiliter judicaverit, et quanti emptor non insanus aut prodigus, sed sciens ac prudens, dare liberè consenserit, qui illas tanti fa-

cit ut ad suæ nobilitatis ac divitiarum splendorem spectare reputet hujusmodi res apud se habere eoque pretio sibi comparare: maximè cum dominus vellet eas retinere, solùmque in gratiam alterius vendat, illisque cum quadam veluti dispicientiâ se privet.

ARTICULUS VIII.

Utrum licitè aliquis possit vendere rem plus, aut minus emere quàm valeat.

D. Thomas, 2-2, quæst. 77, art. 4, quatuor documenta affert, quæ admittuntur ab omnibus, suntque veluti principia è quibus eruantur veritates à nobis explicandæ in hæc materiâ.

Primum, quòd fraudem adhibere ad hoc quòd aliquid plus justo pretio vendatur, omninò peccatum est, in quantum aliquis decipit proximum in damnum ipsius. sicut contra justitiam peccat, eumque excessum restituere tenetur, cum non censeatur titulo justæ venditionis debitus, neque voluntariè ab emptore collatus, habeatque hoc ipso alienum venditor, domino rationabiliter invito. Hinc habetur quòd non liceat contrahentibus se decipere, doloque circumvenire, non solum quando læsio ultra vel infra mediocritatem justè pretii, sed etiam citra illius mediocritatem pervenit; ita ut deceptor teneatur excessum aut defectum in conscientia restituere, quidquid sit de foro externo non concedente actionem ad illius repetitionem, quando non est ultra vel infra justè pretii mediocritatem. Ratio est quia violatur tunc debita æqualitas.

Secundum, quòd etiam seclusò omni fraude venditor exigens deliberatè aliquid supra justum pretium saltem rigorosum, sicut et emptor dans infra justum pretium saltem infimum, peccent contra justitiam; venditio enim et emptio secundùm se considerata, videntur esse introductæ: pro communi utilitate utriusque, dum scilicet unus indiget re alterius, ut patet per Philos. 1 Polit.; quod autem pro communi utilitate est introductum, non debet esse magis in gravamen unius quàm alterius; et ideò debet secundùm æqualitatem rei inter eos contractus institui. Quantitas autem rei quæ in usum hominis venit, mensuratur secundùm pretium datum; ad quod est inventum numisma, ut dicitur in 5 Ethic., et ideò si vel pretium excedat quantitatem valoris rei, vel è converso res excedat pretium, tollitur justitiæ æqualitas; et ideò carius vendere, vel vilius emere rem quàm valeat, est secundùm se injustum et illicitum.

Tertium quòd nihilominus loquendo de emptione et venditione secundùm quòd per accidens cedit in utilitatem unius et detrimentum alterius, puta cum aliquis multùm indiget habere rem aliquam, et alius læditur si illà careat, ac juxta alios titulos mox recensendos. In tali casu justum pretium erit, ut non solum respiciatur ad rem quæ venditur, sed ad damnum quod venditor ex venditione incurrit. Et sic licitè poterit aliquid plus vendi quàm valeat secundùm se, quamvis non vendatur plus quàm valeat habenti; id enim non est vendere rem supra justum pretium consideratam hic et nunc cum illo adjuncto.

Quartum denique, quòd si emptor multùm juvetur

ex re alterius quam accepit, ille verò qui vendit non inde damnificetur carendo re illà, non debet eam ob prædictam emptoris utilitatem præcisè, eidem supervendere, quia utilitas quæ alteri accrescit non est ex vendente, sed conditione ementis : nullus autem debet vendere alteri quod non est suum, licèt possit ei vendere damnum quod inde patitur : ille tamen qui ex re alterius acceptà multùm juvatur, potest proprià sponte aliquid vendenti supererogare, quod pertinet ad ejus honestatem.

Quantum addi potest ex Cajetano, quòd causa movens venditorem ad vendendum per accidens se habet ad justum pretium : quare sive ex indigentia, sive ex abundantia, sive ex despectu qui rem vendat, non augetur vel minuitur ejus pretium. Unde quod est justum pretium pro re quam vendit pauper ex necessitate, est etiàm justum pretium pro eadem et simili re quam vendit dives nolens eam domui suæ habere.

Varii solent afferri tituli, ratione quorum res plus aestimetur ac majori pretio vendi possint, ut ratione damni emergentis, ac lucri cessantis. Item ratione donationis liberæ excessùs justì pretii. Item ratione officii et obligationis vendendi aliquid generis mercium. Reverà tamen omnium solidissimus ac per se loquendo unicus titulus, ad quem cæteri reducuntur, est penuria venditorum, raritas mercium et emptorum copia : sicut è contra copia venditorum, abundantia mercium, et paucitas emptorum rerum pretium minuunt. Hinc quando merces ultrò offeruntur et emptores quærunt, decrescit ipsarum pretium, quia desunt emptores : et in hoc sensu dicitur, quòd merces ultroneæ communiter vilescunt pro tertià parte. Hinc quando res venduntur sub hastà, majori pretio vendi aut minori emi licèt possant, ob scilicet multitudinem vel paucitatem, fervorem vel teporem emptorum ; et in his licitationibus merces fortuito ac incerto pretio subsunt. Quare justum earum pretium in hoc foro ac vendendi modo, est illud quod seclusis fraudibus, monopoliiis ac machinationibus obtineri potest, ejusque excessus aut defectus à contrahentibus se fortunæ eventui exponantibus condonari censetur. Idem dicendum de rebus quæ offeruntur vendendæ per proxenetas. Item de rebus quæ post bella, pestes, etc., vilissimè venduntur, quia scilicet ultrò offeruntur, nec inveniuntur emptores. Eadem ratione gemmæ quæ antea mille nummis vendebantur, modò emuntur centum. Et similiter transeunte navi aliqua onustà mercibus, videmus eas vilius emi, quàm ibi valeant, quia non inveniuntur emptores tunc pro alio pretio, et sic de similibus : tunc enim venduntur quantum valent hęc et nunc expositæ, quamvis non vendantur quantum valent absolutè ac valerent si expectarent emptorem. Hinc reprobatuè pretium ex monopolio auctum, sive quando pauci mercatores certì generis omnes merces vel maximam illarum partem coemunt, ut ipsi soli postea ad libitum vendant res ad victum necessarias, antequàm cives alimentarem provisionem sumpserint, illos prævenientes ; quia hęc

machinatione de industria et fraudulentè caritatem inducunt cum damno publico et proprio commo : sive quando inter se conspirant et conveniunt de non vendendis certì generis mercibus nisi constituto ab ipsis pretio excedente summum ac rigorosum, quod absque tali conspiratione haberent : tunc enim peccant contra justitiam, et ad excessum illum restituendum obligantur, cum injuriam ac vim civibus et reipub. in hoc inferant. Sive quando vi, aut fraude impediunt mercatores extraneos ne suas merces in eum locum deferant, ut rariores et chariores ibi existentes, plus vendant quas apud se habent : ob eamdem rationem tunc peccant contra justitiam. Hinc improbandus venit tanquam usurarius contractus ille emptionis, quem vocant *Mohatra*, quo quis mutuum petenti mercatori qui respondet se non habere pecunias, sed offerre ei merces vendendas pretio supremo intra latitudinem justì pretii, prævidens ac intendens redimere pretio infimo justo quod statim presenti pecunià solvit ei qui mutuum rogaverat ; qui propterea obligatus manet ad statuto termino refundendum istud pretium, simulque complementum pretii supremi in priori venditione stipulati. Ibi enim satis apparet fœnerantis intentio mutuandi cum lucro supra sortem, illà duplici venditione simulatà operiendo mutuum cum fœnore. Idque à fortiori contingit quando mercator alium ad hanc revenditionem sollicitat vel urget, vel obligat ex pacto præviè inito, ut expressè declaravit Innocentius papa XI, damnans hanc propositionem, quæ est 40 inter proscriptas : *Contractus mohatra licitus est etiàm respectu ejusdem personæ, cum contractu retrovenditionis præviè inito cum intentione lucri.*

Sanè excusaretur ab usurà mercator iste si non sollicitaret, nec ex pacto emptorem obligaret ad revenditionem, neque eam intenderet, sed bonà fide huic merces venderet, si postea illius præter intentionem, diverso tempore et spontaneè, emptor ipsum sollicitaret ad easdem merces recemendas. Tunc enim seclusè scandalo, servatis servandis, id posset licèt facere eadem ratione ac jure, quo quisvis alius potest.

Hinc simpliciter loquendo vendens rem carius justo pretio rigorosè præcisè ob dilatam solutionem, aut emens minori justo pretio infimo, præcisè ob anticipatam solutionem secluso quocumque interesse, usuram committit et ad restitutionem excessùs tenetur, aut defectus ; quia ibi mutuum virtuale ac implicitum cum fœnore intervenit, ut docet D. Thomas, 2-2, q. 78, art. 2, ad 7. Secus dicendum quando accipitur non ratione mutui ac temporis, sed ad compensationem damni emergentis aut lucri cessantis, prout à nobis supra explicatum est. Unde chirographa seu debita solvenda in posterum quæ vocantur à Cajetano *pagæ acerbæ*, non possunt licèt minori pretio emi quàm valeant, per hoc quòd presenti pecunià emantur, si aliam non habeant acerbitatem quàm ratione temporis futuri, seu solutionis in posterum : benè tamen ex hoc quòd non sint liquida et facilis solutionis, sed ambigua, periculosa, nonnisi cum molestiis et litibus

obtinenda, etc. Ob hæc enim onera, minori pretio æstimantur. Item ob titulum veri interesse, quod emens tunc patitur tribuendo pecuniam præsentem pro futurâ, compensandæ: tunc minori pretio emi possit, seu quia occasione temporis materialiter sumpti, ea dilata solutio affert ementi damnum, aut eum lucro privat, ut supra explicatum fuit. Hinc licitum est carius vendere merces expectatâ solutione in aliud tempus quo creduntur plus valituræ quàm tempore contractûs; si tamen tempore solutionis pretii plus valituras probabile credatur, et mercator non esset tunc illas venditurus, sed usque ad aliud tempus servaturus. Ratio est quia tunc pretium non est taxandum nec æstimandum secundum præsens tempus, sed secundum illud quo mercator erat suas merces distractus; aliàs damnum ex venditione ob solius ementis gratiam factâ reportaret: unde Petrus instanter rogatus à Paulo ut in messe triticum illi vendat expectatâ solutione usque ad mensem maium, potest tunc triticum illi vendere dupliciter. Primò, indefinito pretio, illo scilicet quod communiter currit in initio, vel in medio, vel in fine mensis maii, quo solum tempore decreverat vendere. Tunc enim cum contrahentes sese periculo exponant, nulla apparet injustitia. Secundò, pretio definito majori quàm quod in messe currit, ad arbitrium prudentum, pensatis omnibus pensandis et servatis servandis, nempe quòd prudenter et verisimiliter triticum plus valiturum in mense maio æstimetur, quàm in messe; ita tamen quòd tunc possit de facto plus valere, quàm sit pretium venditori assignatum, ut sic pari lucrandi aut perdendi periculo exponantur ambo. Item quòd venditor non exigat neque recipiat pretium summum quod triticum toto illo mense habebit, sed tantum mediocre quod erit illo mense aut die vel hebdomadâ, si differatur pretii æstimatio usque ad illud tempus: quod enim est in potentia ac multipliciter impediri potest, non tantum valet nec æstimatur, ac si esset actu. Adde et detrahendam esse æstimationem custodiae tritici, periculorum, laborum, expensarum, etc., quibus venditor eximitur. Tandem quòd reverè venditor habeat sinceram intentionem servandi triticum usque ad mensem maium, et de hoc proposito moneat emptorem. Et in hoc etiam contractum nulla apparet injustitia, prout colligitur ex cap. *Naviganti* de usuris: quod fusè ostenditur alibi.

Quæres primò, an venditio cum pacto retrovendendi sit licita. — Resp. pactum istud in favorem solus venditoris esse licitum, quia unusquisque rei suæ est moderator et arbiter; dummodò juxta æstimationem ac proportionem hujus oneris impositi emptori, ad arbitrium viri prudentis rei pretium diminuatur: ex hæc enim duntaxat parte hujusmodi pactum posset esse illicitum, quia hæc nullum intervenit mutuum etiam virtuale, cum emptor nunquam valeat pretium datum repetere, si venditor nolit contractum rescindere: sicque usura esse nequit: bene tamen quando hujusmodi pactum in gratiam emptoris apponitur. Quoties enim aliquis ita suam pecuniam

distrahit, ut ex pacto retineat jus ad similem summam tempore quo voluerit recuperandam, ibi latet imò patet mutuum. Unde si iste fictus emptor et veius mutuator percipiat interim fructus rei apparenter venditæ et reverè solum impignoratæ, non computando illos in partem solutionis pretii, verè exigat lucrum supra sortem ita vi mutui palliati. Ergo est usurarius. Adde quòd per istum contractum omnes facilè possent usuras palliare, fictè emendo fundum frugiferum illius qui petit mutuum, cum pacto quòd eodem pretio intra tot annos esset reempturus; interim non computatis fructibus perceptis pro solutione sortis, ipsam integram recipiet absque jure titulo.

Quæres secundò ad quid teneatur venditor. — Resp. teneri ad rem emptori tradendam in termino præfixo; aliàs si fuerit in morâ culpabili, tenetur ad illi compensandum interesse tam intrinsecum quàm extrinsecum, quod inde patitur, cum sit causa injusta illius. Tenetur insuper de evicitione, si contingat rem ab alio quopiam evinci. *L. Servus quem*, ff. de act. empt. et vend., et *l. Ex empto*, eodem tit., et *l. Qui fundum*, ff. de evict. Tunc nihilominus venditor non tenetur de damno et interesse, nisi dolo suo emptorem circumvenerit; sed sufficit si emptori pretium restituat, quod acceperat. *L. Ex empto*, ff. de empt. et vend.

Quæres tertio cui res debeatur quando duobus in solidum et ex intervallo vendita fuit? — Resp. quòd si res neutri illorum tradita adhuc fuerit, præferendus est ille qui prius emit; nam juxta regulas juris, qui prior est tempore, potior est jure: nec venditor poterat absque illius injuriâ, rem ab ipso emptam, aliis promittere et vendere. Si tamen ea res secundo emptori tradita fuit, iste habet illius dominium; priori verò emptori solum remanet jus et actio in personam venditoris, quantum sibi interest rem venditam non fuisse.

Quæres quartò quænam simul cum re censeantur vendi accessiones, quando de his nulla facta est mentio expressa. — Resp. ea simul vendi quæ communiter accedunt et connectuntur cum rebus venditis, *l. Qui fundum*, ff. de contrah. empt., et *l. Æde sacrâ*, *l. Cum manu*, eod. tit., quia iste contractus est bonæ fidei; quare nisi expressè ac nominatim quædam excipiantur ac demantur, unâ cum re generaliter vendi censentur quæ ad ejus naturam et complementum spectant; quia scilicet vel sunt illius partes unumque efficiunt cum eâ, vel absque illius interitu ad destructionis periculo separari nequeunt; sic venditâ domo, censetur vendi puteus, latrina, seræ et claves, quæ sunt in eâ, *l. Julianus*, et *l. Qui fundum*: venditâ piscinâ censetur vendi pisces qui sunt in eâ. *L. Funes*, ff. de contrah. empt.

Quæres quintò quot modis venditio rescindatur. — Resp. non licere nisi contrahentium altero invito à conventionem factâ recedere, et à contractu resilire. *L. De contractu*, cap. de rescind. vendit. Possunt tamen quædam pacta ab initio fuisse apposta ratione quorum contractus dirimatur ex post facto, etiam invito

altero contrahentium : ut pactum legis commissoriæ per quod scilicet emptio rescindatur, nisi intra statutum tempus pretium solvatur. L. *Cum venditor*, et l. *Fundus*, ff. de l. *Commiss.* Ut enim ostenditur in tract. de *Just.*, quamvis istud pactum non valeat in pignoribus, valet tamen in venditionibus. Imò tunc emptor perdet arrhas quas dedit, nisi aliud expressè conventum fuerit. L. *De lege*, ff. de contra. *empt.*, et l. *Fundo vendito*, ff. de lege *commiss.* Ad hoc etiam confert pactum addictionis in diem, sed de re retrovendendâ, nempe quòd prima venditio non subsistat si intra tot dies venditor alium invenerit emptorem, qui meliorem obtulerit conditionem. L. *Quoties*, ff. de in diem *additione*. Ad hoc quoque confert pactum quo possit venditor rem à se venditam intra præfixum tempus redimere, servatis servandis. L. *Si fundum*, et l. *Si à te comparavit*, cap. de pactis inter *empt.* et *vend.* Dissolvitur præterea venditio in isto regno Gallie per retractum, et jus quod conceditur venditori- bus agnatis intra annum emendi aut redimendi rem venditam, æquale pretium offerendo et dando. Tandem dissolvitur per jus prælationis et retentionis, quod habet dominus directus supra fundum. Ad quem autem spectet rei venditæ dominium et periculum, dum ementi nondum est tradita; idem ad quem pertineant fructus percepti illo tempore intermedio, quando contractus dissolvitur; item ad quem pertineant fructus rei venditæ et traditæ quamdiu ejus pretium nondum est solutum, neque contractus dissolvitur, in tract. de *Just.* fusè explicatur.

ARTICULUS IX.

An et quomodo venditio reddatur illicita, propter defectum rei venditæ, et an venditor ejus vitium dicere teneatur.

Postquam D. Thomas examinaverit fraudulentiam et injustitiam emptionis et venditionis ex parte pretii, deinde art. 2 et 3, eam investigat ex defectu rei venditæ, dicitque triplicem in eâ defectum considerari posse.

Unum quidem secundum substantiam et speciem rei, ut si quis rustico, vitrum pro gemmâ vendat, vas stanneum pro argenteo, vinum mixtum aquâ pro puro, aurum pro aurichalco, et generaliter unam rem pro aliâ, vel in toto, vel in parte, ac eodem pretio. Et hunc quidem defectum, si venditor cognoscat in re quam vendit, fraudem committit in venditione : unde venditio illicita redditur, et hoc est quod dicitur contra quosdam Isa. 1 : *Argentum tuum versum est in scoriâ, vinum tuum mixtum est aquâ*; quod enim mixtum est, patitur defectum quantum ad speciem. Hæc fraus est ex genere suo mortalis; et iste error, etiamsi non foret antecedens nec daret causam contractui, sed esset solum concomitans ac incidens, ipso jure nature annullat contractum, quia deceptus non consentit in aliam rem quæ supponitur, v. g., vitrum, sed solum in gemmam quæ promittitur, et pro quâ solvit.

Alius autem defectus est secundum quantitatem que per mensuram cognoscitur : et ideò si quis scienter utatur deficienti mensurâ in vendendo, fraudem committit, et est illicita venditio. Unde dicitur Deuteron.

23 : *Non habebis in sacco tuo diversa pondera, majus et minus, nec erit in dono tuâ modus major et minor* : et postea subditur : *Abominatur enim Dominus eum qui hæc facit, et aversatur omnem injustitiam.* Necesse est autem mensuras rerum venalium in diversis locis esse diversas, propter diversitatem copie et inopie rerum, quia ubi res magis abundant, consueverunt esse majores mensuræ. In unoquoque tamen loco ad rectores civitatis pertinet determinare quæ sint justæ mensuræ rerum venalium, pensatis conditionibus locorum et rerum : et ideò has mensuras publicâ auctoritate vel consuetudine institutas, præterire non licet.

Tertius defectus est ex parte qualitatis, puta si aliquod animal infirmum vendat quasi sanum : quod si quis scienter fecerit, fraudem committit in venditione. Unde est illicita venditio, et consurgit in his tribus defectibus obligatio restituendi. Si verò eo ignorante aliquis predictorum defectuum in re venditâ fuerit, venditor quidem non peccat quia facit injustum tantum materialiter, nec ejus operatio est injusta : tenetur tamen cum ad ejus notitiam pervenerit, dampnum recompensare emptori.

Error solum circa qualitates et accidentia extrinseca, si fuerit solum concomitans et incidens, seu non dans causam contractui, ipsum non reddit nullum, tum quia jam adest consensus simpliciter in contractum : Joannes enim, v. g., verè voluit emere equum, licet in pretio deceptus fuerit, vel circa aliqua ejus accidentia; unde talis error inducit quidem non voluntarium circa eâ accidentia; non tamen causat involuntarium simpliciter circa emptionem equi; tum quia minimè requiritur ut emptor nôrit omnes omninò rei qualitates et in omnes consentiat; cum enim innumera sint, nihil unquam firmum esse in contractibus. Unde iste error solum deservit ad hoc ut contractus reduci debeat ad æqualitatem. Cum autem emptor non minùs teneatur servare justitiæ leges, quàm venditor, rectè concludit D. Thomas, eodem modo ratiocinandum esse de illo. Unde si quis venderet aurum, credens esse aurichalcum, emptor id cognoscens, injustè emit et ad restitutionem tenetur : eadem etiam est ratio de defectu quantitatis. His suppositis,

Dico primò, quando vitium rei venalis est per se manifestum et patens, puta si equus fuerit claudus aut monoculus, tunc venditor non tenetur de illo emptorem admonere, sed solum minuere de pretio, juxta proportionem hujus defectûs; aliàs excessum restituere tenetur. Ita expressè D. Thomas hic, art. 3, et communiter auctores. Ratio est, quia tunc venditor non decipit emptorem, sed ipsemet incautè ac imprudenter se gerens, vult decipi, nec nisi justo pretio venditur, ut suppono.

Dico secundò, quando vitium est occultum, si aliunde non fuerit notabile, nec inde timeatur periculum aut dampnum emptori eventurum, non tenetur venditor illud manifestare, dummodò tantum detrahat de pretio, quantum res illa minus valet cum isto vitio : ita D. Thomas, loco citato et quodlib. 2, art. 10, quia

tunc venditio est justa quando pretium adequatur valori rei venditæ: nec inde præbetur occasio periculi aut damni emptori, solumque sibi præcavet venditor in nostro casu, quia fortè emptor propter hujusmodi vitium, vellet plus subtrahi de pretio quam esset subtrahendum. Ergo, etc.

Dico tertio, venditorem teneri ex justitiâ ad manifestandum rei venalis vitium, quod reddit rem nocivam emptori, nec tunc sufficere ut diminuat de pretio. Ita D. Thomas hic. Ratio est, quia dare alicui occasionem periculi aut damni, est semper illicitum, quanvis non sit necessarium quòd homo alteri semper det auxilium vel consilium, pertinens ad hujus qualem-cumque promotionem; sed hoc solum est necessarium in aliquo casu determinato, puta cum alius ejus curæ subditur, vel cum non potest ei per alium subveniri: venditor autem qui rem vendendam proponit, ex hoc ipso dat emptori damni vel periculi occasionem, quòd rem vitiosam ei offert, si ex ejus vitio damnus vel periculum incurrere possit: damnus quidem, si propter hujusmodi vitium res quæ vendenda proponitur, minoris sit pretii; ipse verò propter hujusmodi vitium nihil de pretio subtrahat. Periculum autem, si propter hujusmodi vitium, usus rei reddatur impeditus vel noxius, puta si aliquis alicui vendat equum claudicantem pro veloci, vel ruinosam domum pro firmâ, vel cibum corruptum et venenosum pro bono. Unde si hujusmodi vitia sint occulta et ipse non detegat, erit illicita et dolosa venditio, et tenetur venditor ad damni compensationem. Ita D. Thomas hic. Ex quo inferitur idem esse dicendum, si tale vitium rem prorsus inutilem reddat; tunc enim emptor decipitur cum damno proprio, et dolus dat causam contractui. Addit D. Thomas hic, art. 3, in fine corp. quòd *dùm usus rei etsi non competat venditori, potest tamen esse conveniens aliis, et ipse propter hujusmodi vitium subtrahat quantum oportet de pretio, non tenetur ad manifestandum vitium rei; quia fortè propter hujusmodi vitium emptor vellet plus subtrahi de pretio quam esset subtrahendum: unde licitè venditor indemnitati suæ consulere potest vitium ei reticendo.*

Ex hoc quidam inferunt quòd etiãmsi res illa emptoris fini sit inutilis, si aliunde possit aliis esse conveniens ac utilis, ipsisque vendi eodem pretio ab emptore, tunc venditor non tenetur vitium manifestare emptori, si ab eodem non fuerit interrogatus expressè aut tacitè, seu si ex communi modo vendendi tales res in tali loco, ipse merces suas sincerè venales exponat earumque vitia dolo et aliqua arte non occultet. — Negant verò alii, ex hoc quòd emptor tunc non censetur habere voluntatem emendi, solumque ex errore ac deceptione consensum præbeat contractui. Quod videtur admittendum, quando emptor ex sui conditione ostendit se querere talem rem, non ad vendendum aliis, sed præcisè ob aliquem usum determinatum sibi convenientem, ut miles emens equum ad currendum et equitandum, videtur decipi dùm venditur illi equus solummodò aptus ad arandum. Item si agricolæ vendatur equus arandi ac laborandi incapax;

tenetur enim tunc venditor lege saltem charitatis emptorem admonere rem non esse satis convenientem, maxime si possit eam facitè aliis vendere.

Quæres an mercator sciens pretium rei quam vendit, brevi minuendum esse ob superventuram earum mercium copiam, possit festinanter illam pretio currenti vendere, non indicando futuram abundantiam. — Resp. affirmative cum D. Thomâ hic, art. 3, ad 4, quia in isto casu mercator utitur jure suo, dummodò vi aut fraude non impediatur quin copia mercium superveniat, aut manifestetur brevi futura, aut mendaciis non alliciat imparatos ad emendum, imposturis spergendo rumorem falsum, quòd brevi illarum mercium pretium foret augendum, aliove modo injusto civibus nocendo.

An autem de hac copiâ superventurâ interrogatus, possit eam negare aut celare, negant aliqui ex hoc quòd venditor tunc ex officio veritatem fateri tenetur, nec licitè eam celare et à fortiori negare possit cum tanto civium damno publico; affirmant verò alii, quia ex hoc emptores ad contractum injustum non inducentur; traditur quippe merx absque vitio, venditurque pretio currenti justo. Unde etiãmsi mercator tunc negaret, tale mendacium non esset formaliter perniciosum, sed officiosum, seu ordinaretur aliunde à mercatore ad vitandum damnus, quod in propriis facultatibus incurreret, si veritatem proferret.

Verum dato quòd tunc mercator possit veritatem non aperire, sed celare, non videtur tamen admittendum quòd mendacio positivè valeat civis decipere cum ipsorum damno. Unde si hujusmodi mendaciis pretium currens auctum fuerit, tunc mercator illum excessum restituere tenetur. Hinc inferitur eum qui sciens obsidionem urbis proximè venturam, suas res celeriter vendit pretio currenti, non admonendo emptores de futurâ vastatione, non peccare; item eum qui scit curiam brevi ex hoc loco recessuram, posse locare celeriter domos suas pretio quo ante solebat.

Quæ hactenus de venditore dicta sunt, proportionaliter emptori applicanda veniunt: nempe quòd sciens futuram mercium penuriam et charitatem, potest illam prævenire emendo res nunc pretio currenti. Idem dicendum de eo qui scit pretium monete decreto principis brevi esse minuendum, quando adhuc non est publicatum. An autem consularii et ministri principis, de quorum assensu decretum istud fuit emanatum, possint quoque res suas et pecunias pretio tunc corrente distrabere, ante ejus publicationem, aliqui negant, quia nec debent, nec possunt suo officio fungi in damnus civium. Alii verò affirmant, quia ex unâ parte ratione sui officii non interdicitur illis venditio mercium et distractio pecuniarum suarum pretio currenti, neque tenentur tale decretum ante tempus à principe assignatum civibus manifestare.

Existimo tamen eos licitè non posse hujus decreti publicationem de industriâ et in proprium commodum differre, eoque sine ut totum sufficiens tempus habere valeant, ad suas merces et pecunias illo majori pretio distrabendas; id enim esset officio suo in civium dam-

num fraudolenter abuti, neque suis cognatis aut amicis ad hunc finem tale secretum pandere debent, ob eandem rationem. Denique si per fraudem et machinationem, hujusmodi rerum pretii immutationem procuraverint, ut nempe res et pecunias suas carius venderent ac distraherent et postea vilius emerent, non videntur à gravi peccato excusandi.

ARTICULUS X.

Utrum liceat negotiando carius aliquid vendere quam emere.

Divus Thomas de istà negotiatione tractat hic, art. 4, dicitque ad negotiatores pertinere rerum commutationibus insistere, duplicemque cum Arist. 1 Polit. distinguit commutationem. Unam quasi naturalem et necessariam, nempe rei cum re, vel rerum et denariorum propter vitæ necessitatem: et talis commutatio est laudabilis, nec propriè pertinet ad negotiatores, sed magis ad œconomicos, aut politicos. Alia verò commutationis species, est vel denariorum ad denarios per cambium, vel quarumcumque rerum ad denarios per mercaturam: seu non propter res vitæ necessarias, sed propter querendum lucrum; et de hac est sermo in præsentì, per quam scilicet res non immutata nec meliores effectæ carius venduntur à mercatore, quam ab eodem fuerint emptæ ad lucrum sibi comparandum ex illarum districtione. Aliquid etiam de commutatione denariorum ad denarios per cambium breviter disseremus.

Dico primò, mercaturam neque esse de se bonam, neque malam; habere tamen quandam speciem turpitudinis, et esse de malè sonantibus; ita D. Thomas loco citato, et communiter auctores.

Præbatur. Cùm mercatura tendat in lucrum tanquàm in objectum, de eà judicandum est per comparationem ad tale objectum. Lucrum autem quamvis de sui ratione non importet aliquid honestum vel necessarium, nihil tamen de se dicit vitiosum ac virtuti contrarium; nihil enim prohibet ordinari ad aliquem finem necessarium vel honestum, v. g., ad subveniendum indigentibus, aut familiam sustentandam, aut publicam utilitatem procurandam, ne scilicet res ad vitam necessariæ civibus desint; et mercator lucrum expetit non quasi finem, sed quasi stipendium laboris. Et tunc negotiatio est licita. Quando vero mercator tendit in lucrum tanquàm in ultimum finem, quod contingit quando propter lucrum frangit aliquod præceptum, v. g., pejerando, defraudando proximum, tunc negotiatio est mortalitèr peccaminosa. Sicut ergo lucrum de se non est mortalitèr bonum neque malum, sed indifferens, ita et negotiatio mercatoria: non enim ex eà affirmatur malum, sed negatur bonum, justèque vituperatur tanquàm habens speciem mali; quia quantum est de se deservit cupiditati lucri quæ terminum nescit, sed in infinitum tendit: et ob frequentia negotiantium vitia; quia, ut dicitur Eccl. 26: *Difficilius excutitur negotiator à peccatis laborum*: item quia nimis implicat animum secularibus curis, rebusque terrenis: tandem quia mercatura scatet multis difficultatibus et

periculis peccatorum, ob quæ et alia inconvenientia ac indecentia, meritò clericis interdicitur, per totam dist. 88, et alibi passim in can.; hinc meritò dicitur Psalm. 79: *Quoniam non cognovi litteraturam*; vel ut alii legunt, *negotiationem, introibo in potentias Domini*.

Potest itaque negotiatio reddi illicita ex circumstantiis personarum, puta clericorum, ut ostendit D. Thomas, art. citato, ad 3, illisque graviter interdicitur ab Ecclesià; ita ut etiam secluso scandalo, mortalitèr peccent si eam exerceant, maximeque si in usu habeant, ut fusè ostenditur tract. de Just.; item ex circumstantiâ loci, puta si in Ecclesià aut in cœmeterio fiant mundinationes, ut colligitur ex Matth. 21, et Joan. 2; item ex cap. *Decet*, in 6; item ex circumstantiâ temporis sacri, ut si mercatura exerceatur diebus dominicis ac festivis, ut ostensum est in 3 Decalogi præcepto, et colligitur ex D. Thomæ, 2 2, q. 122, art. 4, et prohibetur c. 1, de Feriis. Item venditio mala reddi potest ex conditione rerum venalium; item ex injustitiâ pretii, et ex modo negotiandi, prout fusè ostenditur in tractatu de Just.

Dico secundò, quòd cùm cambium sit permutatio negotiataria pecuniæ pro pecuniâ cum lucro, vel causâ lucri, eodem modo ratiocinandum est de arte camporiâ ac de negotiatione mercatoriâ.

Jure naturali ad justitiam cambii sequentè requiruntur conditiones. Prima est, ut interveniat vera et sincera permutatio unius pecuniæ pro aliâ diversâ, absitque omnis simulatio et intentio usuras palliandi sub colore cambii, celebrando verum cum fenore mutuum. Secunda, ut nihil prorsus exigatur lucri ratione temporis ac dilatæ solutionis præcisè, sed tantum pro loci distantia, pro translatione pecuniæ aliisque justis titulis. Tertia, ut servetur justum pretium, quod vel communi et approbatâ consuetudine, aut peritorum ac proborum judicio determinatur; injustitia enim cambiorum ex hoc potissimum duplici capite oriri potest: nempe aut ob usurariam pravitatem, ex injustitiâ pretii, et quam redolent, aut ob inæqualitatem, seu excessum in pretio ac stipendio. B. Pius V in speciali constitutione suâ plures alias apposuit conditiones, quas alibi retulimus.

Porrò cambium est duplex, aliud fictum ac siccum, quia caret humore et fecunditate ad fructificandum et est potius mutuum cum fenore, ut contingit quando non mittuntur litteræ, aut mittuntur inanes, aut non fit etiam translatio virtualis pecuniæ; sed campsor tradit eam camporario, ab eodem in eodem prorsus loco solvendam cum lucro ob præcisè dilatam solutionem, etc.; et istud cambium jure naturali et positivo tanquàm usurarium reprobatum. Aliud verò est cambium verum et reale, continens veram ac legitimam pecuniæ pro aliâ diversâ commutationem. Et de isto tantum sermo in præsentì.

Subdividitur autem in minutum seu manuale, et in cambium locale, seu per litteras. Cambium ad minutum est permutatio pecuniæ pro aliâ præsentì in eodem loco, ut eum quis dat pecuniâ auream pro argenteâ vel aereâ, et è contra, cum moderato luero

juxta diversarum regionum consuetudinem: dummodò lucrum non sit excessivum, cambium erit justum, et ex hæc solùm parte illicitum esse potest: cum enim non exigat tempus, sed statim una pecunia pro aliâ commutetur et de manu in manum transeat, nequit esse usurarium, eò quòd nullum involvat mutuum, sed tantùm injustum esse potest ob excessum pretii.

Cambium locale est quòd pecunia de præsentì in uno loco ac tempore recipitur, et in aliò loco et tempore redditur; et quia ordinariè per litteras fieri solet et idèò vocatur cambium per litteras, idque duobus modis exerceri contingit. Primò quando campsor prior dat campario pecunias suas Lugduni, v. g., ut eas reddat Romæ; vel secundò è contra, quando camparius prior dat Romæ pecunias suas campario, ut eas reddat Lugduni. De hoc secundo modo non est tanta difficultas ac de primo; etenim campsor tunc non dat mutuum campario, cum nullas ipsi det pecunias, sed ab eodem recipiat alibi reddendas, unde nequit usuram committere; sed si moderatum lucrum accipiat, erit justum. Variis autem titulis campsor tunc potest stipendium exigere, nempe ob translationem saltem virtualem pecuniæ camparii ex uno loco ad aliud ad ejus petitionem et gratiam, ejusdemque pecuniæ assurancementum; et istud camporis onus transferendì ac assurancementis est id quod venditur. Hinc fit, ut quò longius est iter et major locorum distantia, gravioraque pericula, eò majus pretium stipulari ac constitui possit. Quando verò campsor prior dat Romæ campario pecunias ab eodem Lugduni reddendas, tunc potest intervenire mutuum, cum necesse sit unum ex contractantibus sequi fidem alterius et accipere creditum pro re quæ functionem recipit. Campsor enim pecuniam suam virtualiter credit campario, in ipsum transferendo illius dominium cum obligatione reddendi eandem summam tempore necessario. Unde si aliquid exigatur præcisè, ratione longioris temporis ac dilatæ solutionis, erit usurarium; si verò pretium immoderatum accipiatur, erit iniquum; si tamen moderatum accipiatur ob justos titulos damni emergentis ac lucri cessantis, imò sine ullo interesse, ob solam translationem virtualement pecuniæ, non quidem illius quam campsor Romæ dat campario, sed alterius quam ab eodem recepturus est Lugduni, quam deinde Romam, ubi habitat, transferendi onus suscipit, cambium erit licitum: illius enim pecunia transferri censetur qui illà indiget, et operam alterius implorat ac locat ad hoc ut ejus auxilio pecuniam quam alibi distantem retinet, hæc præsentem habeat ubi indiget. Talis autem est camparius in nostro casu, cujus proinde pecunia Lugduni existens redditur ipsi virtualiter Romæ præsens: seu efficitur æquivalenter ipsi commoda ac utilis Romæ ubi indiget, ac si illuc asportata fuisset ope camporis. Alios omitto titulos, puta quando pecunia in uno loco plus valet quàm in alio, et sic de cæteris.

Cambiorum pretia justè augeri aut minui possunt ratione majoris aut minoris pecuniæ æstimationis,

sicut dictum est de pretio mercium, quod augetur vel minuitur juxta paucitatem vel copiam emptorum, aut venditorum et mercium, aliisque titulis accidentalibus et extrinsecis.

Si in cambiis quantitas pretii ac lucri determinata non fuerit à lege aut à consuetudine approbata, æstimanda tunc est et taxanda à peritis in arte viris probis, simul in unum congregatis et consentientibus, juxta æquitatem bonamque fidem procedentibus, attentis prudenter attendendis, nempe copiâ vel penuriâ denariorum et cambientium, item locorum distantia, laboribus, periculis imminetibus, aliisque circumstantiis, nullâ habita ratione temporis formaliter ac dilatæ solutionis præcisè.

Tandem ratione interesse et officii camporis à Republicæ constituti ob bonum publicum, potest aliquis accipere lucrum ultra valorem pecuniæ à lege definitum: ob scilicet onus habendi multas et varias pecunias paratas ad permutandum ac cambiendum volentibus cambium. Plura de cambiis habebimus alibi. (Vid. tractatum de Justitiâ.)

ARTICULUS XI.

De cæteris contractibus.

Divus Thomas duos tantùm contractus in particulari, nempe usuræ pravitatem in mutuo, et fraudulentiam in emptionibus ac venditionibus ex professo examinavit duabus quæstionibus jam explicatis: et merito, quia justitia aut injustitia cæterarum commutationum voluntariarum, per comparisonem ad hos duos contractus dignosci potest, ac regulari debet. Ex duplici namque potissimum capite omnis et quilibet contractus redditur injustus et illicitus, nimirum vel ex hoc quòd pretium de re quæ de se nullo prorsus est digna pretio distincto exigitur: et tunc involvit mutuum, ac tanquàm usurarius reprobat. Vel ex hoc quòd pretium justum violatur per excessum aut defectum, et tunc est iniquus: hæc autem iniquitas et injustitia maximè relucet per fraudulentiam in emptionibus et venditionibus. Unde sic concludit D. Thomas, q. 77, art. 1: *Circa alius commutationes voluntarias, non in ventur aliqua species peccati, quæ distinguatur à rapinâ vel furto.* Ideoque S. doctor, brevitate amicus, ex professo de illis non egit; quia si hæc regula semper habeatur præ oculis, quando præsertim judicandum est de aliquo contractu, faciliè dignoscetur an sit illicitus; si nempe involvat mutuum virtuale cum fenore, exigendo pretium pro usu rei ipso usu consumptibilis, vel si adsit fraudulentia, violando justum pretium per excessum aut defectum.

Nos autem aliquos contractus in particulari valdè necessarios breviter parag. sequentibus examinaturi sumus, ut contractum censualem, contractum locationis et conductionis, contractum societatis, contractum commodati, depositi, etc.; de his aliisque fusè tractabitur, ubi de Just.

§ 1. *De constitutione censuum, seu reddituum annuorum.*

Census hic à nobis sumitur pro pensione aut reddito annuo, vel potius pro jure percipiendi illam: unde

definiri potest : Jus percipiendi pensionem ex re alterius frugiferâ aut utilio. In hoc contractu non est mutuum, sed emptio et venditio talis juris, quod certè pecuniâ æstimari potest : non enim pecunia emitur pecuniâ, sed jus percipiendi pecuniam annuam ; v. g., Petrus centum nummis emit à Paulo, non quinque nummos annuos, usura quippe tunc foret, si non computarentur in sortem, et Petrus plus acciperet quàm dedit, sed emit tantùm jus percipiendi annuam pensionem quinque nummorum ex ejus fructibus : quod jus cum sit res incorporalis et immobilis, distinguitur à pecuniâ, sicque pecuniâ comparatur, eoque pretio taxatur, et valere æstimatur. Differt iste contractus à mutuo, quia in eo principalis obligatio non est ad sortem, utpote quæ nunquam repeti potest à dante, sed solum ad annuum redditum cujus emitur jus : in mutuo verò præcipua obligatio est ad sortem, utpote quæ semper repeti potest à mutuante, et reddenda est à mutuuario tempore statuto.

Census dividitur in reservativum, puta dùm quis datâ alteri re aut possessione suâ, reservat sibi aliquam partem fructuum, vel pecuniæ singulis annis sibi ab eo cui dedit rei suæ dominium directum et utile sub istâ reservatione solvendam; et in consignativum; dùm è contra quis rem suam adhuc retinet, vendit tamen et assignat alteri in eâ aut ex eâ aliquam partem fructuum, vel aliquid pecuniæ, singulis annis solvendo illi hanc pensionem. De hoc sensu consignativo tantùm erit sermo, utpote magis in usu apud homines, magisque periculoso. Dividitur autem ex parte rei supra quam fundatur et constituitur, in realem, personalem, et mixtum ex utroque. Realis est ille qui fundatur in re de se frugiferâ, ut vineâ, domo, etc.; personalis est ille qui in solâ censuarii personâ, vel supra aliquam totam communitatem constituitur; mixtus est qui super re et personâ censuarii simul obligatâ imponitur.

Dividitur insuper ex parte durationis in redimibilem, ex parte scilicet venditoris, qui reddendo pretium acceptum, illum censum extinguere potest, ut fit communiter et ordinariè. Nec propterea impeditur quin perpetuus dicatur, quia emptor nunquam potest illum rescindere nisi computando pensiones acceptas in partem pretii dati, et venditor nunquam tenetur illum redimere, si nolit. Et in irredimibilem, etiam ex parte venditoris, qui libenter istud onus suscipit ob bonum publicum; et pro hoc gravamine debite compensatur. Verùm non multùm frequenter hoc modo census instituantur, nisi pro communi reipub. utilitate, ut pro fundandâ in aliquâ universitate cathedrâ in perpetuum.

Tandem ratione pensionis solvendæ dividitur in fructuarium, quando solvitur in fructibus sub determinatâ mensurâ, vel sub indeterminatâ quantitate, v. g., tertiâ parte fructuum quos ex fundo assignato provenire continget, qualescumque extiterint; et in pecuniarium, quando certa pecuniæ quantitas quotannis assignatur. Idque fit quandoque ob periculum infidelitatis et non servandi debitam æqualitatem in per-

ceptione et solutione fructuum, ad molestias, lites et discordias vitandas, etc.

Dico primò, licitam esse emptionem et venditionem censuum realium tam recenter quàm ab antiquo creatorum, tam pecuniariorum quàm fructuariorum; dummodò absque fraude et animo usuras palliandi, et absque inæqualitate pretii constituantur, ac serventur omnia, quæ de jure servari debent. Ita communiter auctores tam theologi, quàm canonistæ.

Prob. Hic intervenit vera emptio et venditio juris ad annuas pensiones : istud enim jus sicut potest donari, et cum aliâ re utili commutari, ita et vendi, cum sit pretio æstimabile vera merx, ac inter res immobiles computetur. Adde quòd, sicut Petrus, v. g., potest totum suum prædium vendere ac jus ad omnes illius fructus, et Paulus emere : ita et tantùm parte illius fundi, et jus ad illam solam. Iste igitur contractus censualis est species quædam emptionis et venditionis cum pacto retrovendendi in favorem solius venditoris apposito : potest enim reddendo pretium se ab illo onere redimere, quod sibi imposuit ad præsentem suæ necessitati subveniendum; quod pactum non vitiat venditionem, nec transformat in mutuum, quia semper stat, quòd qui dedit pretium, nunquam possit ab eo qui accipit invito repetere : sicut mutuans statuto tempore potest sortem recuperare. Hinc colligitur, justè non posse apponi pactum quo emptor seu censualista habeat facultatem repetendi pretium ac rescindendi contractum quando voluerit, non computando pensiones acceptas in solutionem capitalis, quia ibi involvitur mutuum cum fenore : datur enim pecunia reddibiliter, seu cum obligatione similem summam reddendi termino præfixo, in quo sanè consistit ratio mutui, et aliunde percipiuntur pensiones annuæ, tantùm lucrum ex mutuo virtuali proveniens. Id autem non contingit ex pacto redimendi in favorem solius venditoris apposito, ut de se patet : solumque tunc venditor obligatur ad reddendum quantum illud jus ab eo venditum valet; tantùmdem autem censetur tunc valere, quantum emptum fuerat, non computatis interim pensionibus à censuario perceptis, utpote quæ non sunt accessiones sortis, sed fructus illius, seu juris ad pensiones annuas; sicut redditus domorum et prædiorum censentur fructus illarum rerum, non verò pecuniarum, quibus emptæ fuerunt : pro isto tamen onere quo venditor emptori imponit revendendi, debet aliquid minui de pretio quo res venditur absolutâ venditione et absque tali gravamine.

Porro justum pretium censûs non requirit ut adæquet omnino pensiones solvendas : non enim emuntur futuræ pensiones, sed tantùm jus illas exigendi; cujus juris emptio, sicut et aliarum rerum, habet pretium legitimum et vulgare, quod scilicet lex principis vel communis prudentum æstimatio, pensatis omnibus circumstantiis, constituit. Unde expedit ut in singulis regnis publicâ auctoritate definiatur ad compescendas contrahentium habendi cupiditates, ut in Galliâ centum nummis emitur pensio annua quinque nummorum. Quando verò non est à principe vel à repub.

certum pretium determinatum, tunc servanda est consuetudo approbata locorum et æstimatio piorum ac prudentium virorum juri naturali ac divino nullatenus contraria. Igitur ad justitiam hujus contractus requiritur jure naturæ primò, ut justum pretium interveniat; secundò, ut adsit vera et sincera intentio vendendi et emendi, non verò palliandi mutuum sub fenore, prout contingit quando venditor obligatur ad redimendum census, vel quando census ad certum terminum statuitur. V. g., quando Paulus centum nummis de præsentì Joanni traditis, emit ab eodem pensionem annuam duodecim nummorum spatio quindècim annorum à Joanne sibi solvendam; quo termino expleto, census extinguitur absque alià redditione pretii ab initio dati. Sic enim Joannes contrahit obligationem reddendi totam sortem divisim et per partes, quod non evacuat nec tollit rationem mutui: aliunde verò auctarium à Paulo recipitur ratione longioris temporis, formaliter præcisè, ratione dilatæ solutionis; suppono enim id non fieri ratione alicujus interesse, quia si interveniat damnum emergens aut lucrum cessans, justè potest Paulus ratione hujus tituli recipere illas pecunias in compensationem. Nec propterea excludimus census vitalium quo contrahentes exponuntur æquali periculo et incertitudini lucri aut damni: reducit enim ad contractum alexæ et fortunæ; nec unquam pecunia danti est reddenda, etiam per pactum de retrovendendo; unde est licitus, si justa servetur proportio pretii, spectatis omnibus circumstantiis. Tertio requiritur, ut census fundetur aut constitutur in re frugifera, et quæ sit in liberâ dispositione constituentis seu venditoris: nemo enim plus juris in alium transferre potest, quàm ipse habeat, lib. *Nemo*, ff. de Reg. juris. Nililque emerit quando emitur jus ad partem fructus agri, si fuerit omninò sterilis. An autem pereunte illà re censui subjecta, pereat quoque census jure naturæ; alii negant ex eo quòd census non ita super illà re constitutur, ut pensio sit necessariò solvenda ex fructibus quos refert; sed tantum ad hoc ut capitale et redditus annuus firmius ac securius subsistant, illaque res potius in pignus et hypothecam quàm censuum fundamentum apposita censatur: unde censuarius ad solvendum ex aliis bonis suis adhuc tunc obligatus manet. Alii verò affirmant tunc census perire, si aliud expressum non fuerit, sicut pereunte re emptà, perit domino seu emptori et amittit dominium illius, ac jus omne percipiendi fructus ex eà.

Dicò secundò, in præxi et moraliter loquendo census merè personales, etiam spectato solo jure naturæ, esse periculosos, valdè dubios ac de usurâ suspectos; unde per bullam B. Pii V fuerunt omninò sublati. Et Martinus papa V, ac Calixtus III, qui antea census reales intra certas juris naturalis limites redactos approbaverunt, personales tacerunt, de quibus tamen erat major ratio dubitandi ac timendi periculum usuræ, eo silentio satis indicantes, non esse introducendos. Et sanè illis semel admissis præcluditur via petitioni mutui gratuiti; cuilibet enim petenti mutuum,

responderi posset, ut venderet ac constitueret census supra personam suam, cum id sit ipsi tam facile, quàm illam solutioni mutui obligare. Item januam omnibus usuris palliandis aperit: quicumque enim requisitus de dando mutuo, dicere posset petenti: Ecce do tibi centum nummos quibus indiges; me ipsum obligo ad non repetendam similem summam, quandiù reddere nolueris, interim solves mihi auctarium quinque nummorum in annum, quòd tanquàm census à me emptum, supra nudam tuam personam tibi imponis: nullus enim est qui personam et aliquas operas non habeat, quas obligare possit. His adde quòd censuarius non intendit vendere suam personam neque operas, ut constat de viro nobili se obligante ad census merè personalem et de personà omninò ineptà ad laborandum ac lucrandum: unde est venditio ficta et verum mutuum cum fenore. Probatur insuper: idè enim jus percipiendi census realem ex prædio alieno vendi potest, quia prædium est vendibile et ex intentione contrahentium de facto tunc venditur quoad aliquam sui partem. Atqui persona hominis liberi non est vendibilis; ergo neque jus ad illam ejusque operas. Præterea vel illud jus fundatum supra nudam personam venditoris absque designatione bonorum, utpote quia nulla habet, neque est in proximâ spe habendi, est temporale ac redimibile. Et tunc necesse est quòd cumulus pensionum adæquet pretium constitutum, ac cum eorum solutione computetur: aliàs secluso interesse est contractus usurarius, prout jam ostensum est. Vel est perpetuum ac irredimibile et transiens ad hæredes: hoc autem dici nequit, cum repugnet tale jus in re mobili labente et caducà, qualis est persona hominis, constitui, quæ scilicet mortuà nihil amplius remanet unde fructus colligi valeant ad pensiones annuas solvendas; cum, ut suppono, non relinquat post se bona quibus hæredes representent illius personam, eosque ad pensionem, solvendam ac continuendam solutionem obligare possit.

Hinc habetur, jure naturæ, et secluso jure pontificio, ubi B. Pio V bulla non est recepta census mixtos esse licitos, servatis conditionibus jam relatis. Et sic passim in regionibus nostris omnes contractus censuales celebrantur absque scrupulo à viris probis et communitatibus religiosis constituentibus census super personam et bona simul censuari, ita ut juxta receptam ac reprobatam consuetudinem se suaque obliget ad securitatem, et ad censualistam indemnem servandum. Omnes enim conveniunt pactum licitè addi posse, quo censuarius seu venditor se suaque obliget, semperque teneatur ad pensionem in quocumque eventu solvendam, etiamsi res specialiter censui subjecta pereat: dummodò istud onus eidem compensetur pretio justo juxta viri prudentis judicium pensatis omnibus periculis et circumstantiis; quòd pactum assecurationis, licet sit præter, non tamen est contra naturam census et ad istum contractum permissivè et accessorè se habet, perinde ac pactum retrovenditionis in favorem censuarii appositum; semper enim stat emptoreus